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UBND HUYỆN TÂN HỒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN PHƯỚC 
______________________________ 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
_________________________________________________________________ 

 

Số:          /KH-THTP 
 

Tân Hồng, ngày 21  tháng 02  năm 2022 

               

KẾ HOẠCH 

Thực hiện giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục năm học 2021-2022 
___________________________________________ 

Căn cứ kế hoạch số  55/KH-THTP ngày  09/09 /2020 của Trường Tiểu học Tân  Phước 

về việc thực hiện giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục giai đoạn 2020-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 154/KH-THTP ngày 27 /9 /2021 của Trường Tiểu học Tân Phước 

về việc Kế hoạch giáo dục năm học 2021-2022;  

Nay Trường Tiểu học Tân Phước xây dựng Kế hoạch thực hiện giải pháp nâng cao chất 

lượng giáo dục năm học 2021-2022 như sau. 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Tiếp tục thực hiện đổi mới công tác quản lý giáo dục.  

- Dạy học hiệu quả nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục và hiệu quả đào tạo. 

- Tạo bước đột phá trong thực hiện mục tiêu đổi mới căn bản, toàn diện về công tác 

giáo dục và đào tạo, đổi mới công tác quản lí ngành. 

- Đáp ứng nhu cầu học tập và học tập suốt đời, nâng cao chất lượng cuộc sống của 

người dân. 

II. MỤC TIÊU  

1. Huy động học sinh ra lớp:  

- Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 là 95/95 đạt 100% 

- Huy động trẻ trong độ tuổi đi học đạt 99,9 %. (470/470 HS) 

2. Duy trì sĩ số:  

- Học sinh duy trì đến cuối năm học trên 99,9%. (470/470 HS) 

- Tỉ lệ HS lưu ban đến cuối năm học dưới 0,1% 

3. Chất lượng 2 mặt giáo dục: 

+ Kiến thức kỹ năng đạt trên 99,14% (466/470 HS) 

+ Hình thành và phát triển năng lực: 100%. (479/470 HS) 

+ Hình thành và phát triển phẩm chất: 100%. (470/470 HS) 

4. Hoàn thành chương trình tiểu học: 

- Hoàn thành chương trình lớp học trên 99,14,% ( 466HS)   

- Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học 100%. (73HS) 

5. Hiệu quả đào tạo:  Hiệu quả đào tạo 95,89% trở lên. (70/73 HS) 

6. Tỉ lệ phổ cập: Duy trì PCTH-ĐĐT từ 94,04% trở lên (442/470 HS ĐĐT) 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Xây dựng, củng cố nâng cao nhận thức trách nhiệm: Hiệu trưởng nâng cao vai 

trò trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường quán triệt sâu rộng trong đội ngũ giáo viên, nhân 
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viên nâng cao nhận thức trách nhiệm, lấy kỹ cương nề nếp làm đòn bẩy cho sự nâng cao chất 

lượng công tác. 

2. Nâng cao năng lực CBQLGD và đội ngũ giáo viên:  

- Tăng cường công tác giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ CBQL, 

giáo viên trong công tác quản lí, dạy và học, thực hiện nghiêm túc việc đánh giá chuẩn nghề 

nghiệp giáo viên. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Quy định đạo đức nhà giáo và cuộc vận động " Mỗi thầy 

cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" 

- Thống kê, rà soát đội ngũ GV và CBQL, lấy hiệu quả công tác đánh giá năng lực 

đội ngũ, bố trí sắp xếp lại CBQL, phân công chuyên môn một cách hợp lý đúng năng lực, sở 

trường; xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đủ phẩm chất đạo đức, chính 

trị, năng động, sáng tạo, nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu đổi mới 

giáo dục để đáp ứng yêu đổi mới. 

- Phối hợp triển khai bồi dưỡng thường xuyên đối với cán bộ quản lý, giáo viên; đổi mới 

cách bồi dưỡng, nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên về chuyên môn 

và nghiệp vụ theo chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên theo các thông tư và công 

văn hướng dẫn của Bộ GDĐT.   

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với nhà giáo, tạo động lực phấn đấu cho nhà 

giáo. 

- Tiếp tục rà soát đánh giá năng lực giáo viên ngoại ngữ (môn Tiếng anh), tổ chức 

bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lí theo các chuẩn qui định của Bộ giáo dục và đào tạo. 

- Trên cơ sở chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn giáo viên và hiệu quả thực tế tại đơn vị, nhà 

trường tổ chức phân loại giáo viên đồng thời có kế hoạch bồi dưỡng, đào tạo lại để sàng lọc, 

tinh giản đội ngũ cán bộ quản lí và giáo viên. 

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ viên chức cán bộ thư viện, thiết bị, y tế và 

các môn giáo dục nghệ thuật, đẩy mạnh phong trào tự học, tự bồi dưỡng thường xuyên để 

cập nhật kiến thức, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. 

- Đầu tư nâng cao chất lượng các tiết thao, hội giảng nhằm nâng cao trình độ chuyên 

môn, tổ chức tốt hoạt động nghiên cứu khoa học, sáng kiến kinh nghiệm để ứng dụng vào 

giảng dạy và quản lí trong toàn trường. 

- Tổ chức có hiệu quả hội thi GV giỏi cấp trường, tạo mọi điều kiện để cho GV dự thi 

GVG các cấp. 

3. Tiếp tục đổi mới quản lý giáo dục:  

- Phát huy dân chủ, đổi mới công tác năng lực giảng dạy của GV. Chấn chỉnh công 

tác quản lý, điều hành từ Hiệu trưởng, Phó HT, Tổ khối trưởng, đến giáo viên để tăng cường 

hiệu lực quản lý giáo dục. Đẩy mạnh công tác quản lí chuyên môn, tăng cường công tác 

kiểm tra nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh. 

- Tiếp tục đổi mới quản lí việc thực hiện chương trình và kế hoạch giáo dục, củng cố 

kỷ cương nề nếp trong dạy học, kiểm tra đánh giá, tổ chức các kì kiểm tra bảo đảm khách 

quan, công bằng và chính xác. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lí; thực hiện linh hoạt 

chế độ báo cáo nhanh bằng thư điện tử nhằm thu thập và quản lí thông tin kịp thời, thông 

suốt giữa các cấp quản lí; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lí, đánh giá học sinh 
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tiểu học; sử dụng sổ điểm điện tử; sử dụng các hệ thống thông tin quản lí, thống kê, báo cáo 

theo quy định của Bộ GD&ĐT. 

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ, nâng cao vai trò, trách nhiệm, lương tâm, đạo đức 

nhà giáo; mỗi thầy giáo, cô giáo phải thực sự là tấm gương sáng cho các em học sinh noi 

theo. Kiên quyết “nói không với tiêu cực và bệnh thành tích trong giáo dục”, nhất là trong 

công tác kiểm tra, công nhận phổ cập giáo dục, công nhận trường tiểu học đạt chuẩn quốc 

gia, khen thưởng học sinh cuối năm, “làm đẹp” hồ sơ, học bạ học sinh,... 

- Chú trọng quản lí, phối hợp với Ban đại diện Cha mẹ học sinh; tăng cường quản lí 

chặt chẽ việc dạy thêm - học thêm. 

- Đánh giá trình độ học tập của học sinh đầu năm, phân loại khả năng học tập, tìm 

hiểu nguyên nhân yếu kém để có biện pháp giúp đỡ các em cố gắng vươn lên học tập và rèn 

luyện. Tổ chức kiểm tra đánh giá theo phương châm "học thực chất, dạy thực chất" 

- Thống nhất các loại hồ sơ Chuyên môn trong nhà trường, tăng cường sử dụng phần 

mềm máy tính để quản lí hoạt động giảng dạy của giáo viên, kết quả học tập của học sinh, 

sắp xếp thời khóa biểu, quản lí thư viện,... 

4. Tăng cường và đổi mới công tác kiểm tra:  

Thực hiện nghiêm túc công tác tự kiểm tra chuyên môn theo từng lĩnh vực; kiểm tra 

toàn diện; kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo, kiểm tra dạy thêm học thêm, học 2 buổi/ 

ngày trong Nhà trường. 

5. Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ chuyên môn:  

- Chú trọng hoạt động của tổ bộ môn, tổ chức bồi dưỡng năng lực quản lí chuyên 

môn cho tổ trưởng, đổi mới cách sinh hoạt theo hướng tập trung giúp đỡ đồng nghiệp nâng 

cao chuyên môn nghiệp vụ, đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá, tăng cường 

vai trò của giáo viên chủ nhiệm lớp trong việc quản lý, phối hợp giáo dục toàn diện học 

sinh. Tăng cường sinh hoạt tổ chuyên môn một cách có hiệu quả theo công văn hướng dẫn 

số 648/SGDĐT-GDTH ngày 09 tháng 6 năm 2020 của Sở giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng 

Tháp về việc hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn cấp Tiểu học kể từ năm học 2020-2021. 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức dạy 2 buổi/ngày đảm bảo tính hệ thống giữa 

các môn học, nội dung dạy học theo hướng tích hợp, giải quyết vấn đề thực tiễn, phù hợp 

với điều kiện thực tế của nhà trường, quản lí chặt chẽ việc thực hiện nội dung, chương trình 

dạy- học của giáo viên và học sinh nhằm nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường. 

- Công tác phụ đạo học sinh còn khó khăn trong học tập: Nhà trường chủ động xây 

dựng kế hoạch phụ đạo học sinh còn khó khăn trong học tập, chú trọng việc phân công giáo 

viên có kinh nghiệm phụ đạo, phối hợp với các đoàn thể của trường và Ban đại diện Cha mẹ 

học sinh để quản lý, hỗ trợ và tổ chức phụ đạo ngay từ đầu năm học. 

- Thực hiện tốt công tác bàn giao chất lượng lớp dưới lên lớp trên một cách hiệu quả, 

thiết thực, rà soát, kiểm tra lại học sinh của từng lớp để có biện pháp chỉ đạo công tác phụ 

đạo kịp thời, tránh tình trạng học sinh không đủ chuẩn lên lớp trên, phân công giáo viên theo 

năng lực sở trường để phát huy khả năng của từng người. Tổ chức kiểm tra, đánh giá theo 

phương châm “dạy thật, học thật, chất lượng thật”. 

- Giáo viên chủ động xây dựng kế hoạch dạy học theo Thông tư 32 đối với lớp 1,2 thực 

hiện đúng theo chuẩn kiến thức, kĩ năng từng môn học và nội dung giảm tải lồng ghép các 

nội dung dạy học như Kỹ năng sống, Tư tưởng Hồ Chí Minh, Bảo vệ môi trường, … đối với 

lớp 3, 4, 5; nội dung dạy học 2 buổi/ngày, đồng thời thực hiện nội dung, chương trình dạy 

học buổi 2, thực hiện công văn 3969/GGD&ĐT-GDTH; Công văn 1494/SGD&ĐT-GDMN-
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TH về gợi ý online cùng học sinh lớp 1, 2, 3, 4 trong thời gian chưa đến trường nhằm nâng 

cao chất lượng giáo dục của nhà trường. 

- Tổ chức dạy học hiệu quả: Xây dựng kế hoạch thực hiện đổi mới kiểm tra đánh giá, 

đổi mới phương pháp dạy học; dựa vào chuẩn kiến thức, kỹ năng để thiết kế bài giảng, đề 

kiểm tra phù hợp với đối tượng học sinh, lấy kết quả học tập của học sinh đánh giá kết quả 

giảng dạy của giáo viên, tăng cường liên hệ thực tế, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin 

vào nội dung bài học. 

- Tổ chức bồi dưỡng giáo viên:  

+ Tăng cường dự giờ thăm lớp đối với giáo viên, giúp đỡ giáo viên còn thiếu kinh 

nghiệm, chú trọng tổ chức cho giáo viên nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, sáng kiến 

cải tiến khoa học, đầu tư xây dựng đội ngũ giáo viên cốt cán. 

+ Tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm giảng dạy ở các tổ chuyên môn dạy thao 

giảng ít nhất 2 tiết/ GV/HK, giáo viên dự giờ ít nhất 9 tiết/HK và hội giảng 1 lần/tổ/HK, 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy. 

+ Thực hiện sinh hoạt chuyên môn, nhận xét tiết dạy, đổi mới dạy học và kiểm tra, 

đánh giá, tổ chức và quản lí các hoạt động chuyên môn của nhà trường. 

- Tổ chức xây dựng môi trường giáo dục: 

+ Tiếp tục thực hiện tích hợp giáo dục đạo đức, học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh; giáo dục pháp luật; giáo dục phòng chống tham nhũng; giáo dục an ninh 

quốc phòng; chú trọng tuyên truyền giáo dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo; sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; bảo vệ môi trường; đa dạng sinh học và bảo tồn 

thiên nhiên; giáo dục về tài nguyên và môi trường biển, đảo; ứng phó với biến đổi khí hậu, 

phòng tránh giảm nhẹ thiên tai; giáo dục an toàn giao thông; hướng dẫn tổ chức tham quan, 

học tập thông qua di sản. 

+ Thực hiện dân chủ, phát huy tính tích cực, trí tuệ của các thành viên trong nhà 

trường; tổ chức các hoạt động văn nghệ, trò chơi dân gian và các hội thi theo hướng tăng 

cường tính giao lưu, hợp tác nhằm thúc đẩy sự hứng thú học tập, rèn luyện kỹ năng sống, bổ 

sung hiểu biết về các giá trị văn hóa truyền thống và tinh hoa văn hóa thế giới. 

+ Xây dựng Thư viện đạt chuẩn quý II năm học 2021-2022 góp phần nâng cao công 

tác giảng dạy nhà trường. 

6. Đẩy mạnh công tác truyền thông về giáo dục tiểu học  

Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, quán triệt sâu sắc các chủ trương, chính sách 

của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và Bộ GDĐT về đổi mới và phát triển giáo dục. Tuyên 

truyền những kết quả đạt được để xã hội hiểu và chia sẻ, đồng thuận với các chủ trương đổi 

mới về giáo dục tiểu học; xây dựng kế hoạch truyền thông, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan 

báo, đài địa phương, kịp thời, chủ động cung cấp thông tin để định hướng dư luận, tạo niềm 

tin của xã hội. 

Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lí giáo dục chủ động viết và đưa tin, bài về các hoạt 

động của ngành, nhất là các gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến  trong việc 

thực hiện CTGDPT 2018 đối với lớp 1, 2 năm học 2020 - 2021 để khích lệ các thầy cô giáo, 

các em học sinh phấn đấu, vươn lên, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng. 

Tăng cường công tác phổ biến và hướng dẫn giáo viên thường xuyên cập nhật thông tin 

về giáo dục, thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật. 

Cán bộ công nghệ thông của trường đăng bài khi trường có tổ chức sự kiện.   
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Quán  triệt  và  triển  khai  thực hiện  nghiêm túc 06 nội dung của Chỉ số PAPI; xây 

dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả các nội dung của Chỉ số PAPI; thường xuyên đôn đốc 

đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt các vấn đề liên quan đến việc 

phục vụ học sinh, cha mẹ học sinh.  

7.  Phối hợp với Ban ngành đoàn thể, chính quyền địa phương tổ chức các hoạt 

động giáo dục học sinh: 

- Phối hợp với Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể và ngành hữu quan thực hiện vận động 

học sinh đến trường. Đẩy mạnh các hoạt động xã hội giáo dục, xây dựng xã hội học tập. 

- Kiện toàn, bồi dưỡng lực lượng làm công tác đoàn, đội, hội nhà trường nhằm giáo 

dục ý thức, động cơ học tập, bồi dưỡng nâng cao nghị lực, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, rèn 

luyện kỹ năng sống cho học sinh 

- Phối hợp với Ban ngành đoàn thể trong Nhà trường để tuyên truyền giáo dục Luật 

An toàn giao thông, phòng chống ma tuý, HIV/AIDS, ngăn ngừa và xử lý kịp thời tệ nạn xã 

hội trong học sinh, bảo đảm an ninh, trật tự trường học. 

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa “Nhà trường – Gia đình – Hội khuyến học, chính 

quyền và đoàn thể địa phương” để giáo dục học sinh tại cộng đồng; thực hiện có hiệu quả 

phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; xây dựng trường 

đạt Xanh- sạch – đẹp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phó hiệu trưởng, các tổ khối trưởng, giáo viên xây dựng: Kế hoạch và giải pháp 

nâng cao chất lượng giáo dục năm học 2021 -2022 đồng thời triển khai tổ chức thực hiện 

“Giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục” tại các tổ khối; đánh giá sơ tổng kết theo học kỳ 

và cuối năm học gửi báo cáo về Hiệu trưởng cùng lúc với báo cáo sơ kết học kỳ I và tổng 

kết năm học.  

2. Hiệu trưởng kiểm tra trong việc thực hiện “Xây dựng kế hoạch và giải pháp nâng 

cao chất lượng giáo dục” năm học 2021 – 2022. Đồng thời sơ tổng kết theo học kỳ và cuối 

năm học để các giáo viên trao đổi kinh nghiệm. 

Trường Tiểu học Tân Phước yêu cầu cán bộ giáo viên thực hiện có hiệu quả Kế 

hoạch nâng cao chất lượng giáo dục năm 2021-2022, trong quá trình thực hiện, nếu có 

vướng mắc liên hệ Nhà trường để được hướng dẫn giải quyết./.   

  i nh n                                                                            
- PGD (để b/c); 

- HT,PHT ( theo dõi); 

- CBVC trường ( thực hiện);  

- Đăng Website của trường;                                                       

- Lưu: VT, Lan, Hồ sơ CM.                                                                                 
 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

                      Trần Văn Lai 
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